Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850.

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020.

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

PROJETO DE LEI N. 318/2023

DISPÕE sobre o direito ao ensino de língua

portuguesa para crianças e adolescentes

migrantes e refugiados.

Art. 1.º Fica assegurado, no âmbito do município de Manaus, o direito ao ensino de

língua portuguesa para crianças e adolescentes migrantes e refugiados, nos termos do art. 3.º,

inciso I, da Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (LDB), sem discriminação em razão de

nacionalidade ou condição migratória.

Art. 2.º Para os fins desta Lei, considera-se:

I – criança e adolescente: aqueles indivíduos previstos no art. 2.° da Lei n. 8.069, de

13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente);

II – migrantes e refugiados: aqueles previstos no art. 1.º, § 1.º, da Lei n. 13.445, de 24

de maio de 2017 (Lei de Migração).

Art. 3.º Para matrícula no ensino fundamental, a rede municipal de ensino deverá

verificar o grau de domínio da língua portuguesa do estudante e sua inserção no nível e ano

escolares adequados.

Art. 4.º Para a efetivação dos direitos previstos nesta Lei, poderão ser realizadas as

seguintes atividades:

I – aulas presenciais ou on-line;

II – mentorias específicas;

III – cursos sazonais;

IV – atividades lúdicas;

V – atendimento individualizado;

VI – demais atividades escolhidas pela instituição de ensino que possam dar

efetividade ao objetivo desta Lei.

Art. 5.º Poderão ser disponibilizados profissionais das áreas de língua portuguesa,

pedagogia, psicologia e serviço social bem como outros, a critério do Poder Executivo

Municipal.

Art. 6.º O Poder Executivo Municipal poderá firmar convênios, parcerias e licitações

com instituições do terceiro setor com vistas a assegurar e efetivar os direitos previstos na

presente Lei.

 Art. 7.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 29 de maio de 2023.

Professora Jacqueline

Vereadora – União Brasil

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850.

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020.

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento comum a crise migratória que assola o Amazonas, em especial, de

refugiados venezuelanos, sendo o Amazonas o 5º Estado do Brasil que mais recebeu

refugiados no ano de 2021.

Dados colhidos em dezembro de 2022 estimaram que 40 mil refugiados e imigrantes

venezuelanos vivem no Amazonas.

Ocorre que, em muitos casos, crianças e adolescentes possuem dificuldades para

socializar em razão da dificuldade com a língua portuguesa, fato que reflete, também, no

rendimento escolar em geral e, posteriormente, em oportunidades de emprego.

Assim, cabe ao Município reduzir os impactos causados pela situação de

vulnerabilidade que estão crianças e adolescentes refugiadas e migrantes, os quais devem ter

seus direitos fundamentais respeitados, sem discriminação de raça ou etnia.

O presente projeto de Lei tem por objetivo a garantia do ensino de língua portuguesa

para que crianças e adolescentes possam se adaptar ao nosso país, tanto nas relações sociais

como na integração ao mercado de trabalho como no auxílio do ensino, visto que o idioma, na

maioria das vezes, é uma barreira para isso. A crítica situação de imigração que afeta todo o

mundo também tem resultados no nosso Município.

Diante do exposto, justifica-se sobremaneira a relevância do presente projeto de lei,

razão pela qual solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Manaus, 29 de maio de 2023.

Professora Jacqueline

Vereadora – União Brasil

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI N. 318/2023

AUTORIA: VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

EMENTA: Dispõe sobre o direito ao ensino de língua portuguesa para crianças e
adolescentes migrantes e refugiados.

PARECER

EMENTA: PROJETO DE LEI QUE
DISPÕE SOBRE O DIREITO AO
ENSINO DE LÍNGUA
PORTUGUESA PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES
MIGRANTES E REFUGIADOS.
ART. 30, INCISO I, DA CF E ART.
8o. INCISO I, DA LOMAN -
MATÉRIA DE INTERESSE
LOCAL E NÃO PRIVATIVA DO
EXECUTIVO. LEGALIDADE.
REGULAR TRAMITAÇÃO.

1. RELATÓRIO

Encontra-se nesta Procuradoria Geral, para emissão de parecer, projeto de lei de
autoria da nobre vereadora Professora Jacqueline, que dispõe sobre o direito ao ensino
de língua portuguesa para crianças e adolescentes migrantes e refugiados.

O projeto foi deliberado em plenário em 07/08/23 e veio a esta Procuradoria
Legislativa para emissão de parecer no dia 08/08/2023.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 118F185A0010E988 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO - PROCURADOR(A) EM 09/08/2023 10:28:36

2023.10000.10032.9.052693 (página 1)

PROCURADORIA LEGISLATIVA

Vale salientar, por oportuno, que esta Procuradoria emite parecer de natureza
opinativa, analisando apenas a constitucionalidade e a legalidade das proposituras, sem
adentrar a questão de mérito.

É o relatório, passo a opinar.

2. FUNDAMENTAÇÃO

Analisando o projeto, não verificamos ilegalidade ou impedimento a sua
tramitação, eis que está de acordo com a premissa de legislar sobre assunto de
predominante interesse local, conferida aos Municípios, nos termos do art. 30, inciso I,
da Constituição Federal e art. 8º., inciso I, da LOMAN, vejamos:

“Art. 30. Compete aos Municípios: I – legislar sobre assuntos de
interesse local;”

“Art. 8º. Compete ao Município: I - legislar sobre assuntos de
interesse local;”

Ademais, observa-se que a proposta não adentra às matérias reservadas ao
Executivo previstas no art. 59 da LOMAN, in verbis:

Art. 59. Compete, privativamente, ao Prefeito Municipal a
iniciativa das leis que versem sobre: I - regime jurídico dos
servidores; II - criação, transformação e extinção de cargos,
empregos e funções na Administração direta e autárquica do
Município, ou aumento de sua remuneração; III - orçamento
anual, diretrizes orçamentárias e plano plurianual; IV - criação,
estruturação e atribuições dos órgãos da Administração direta,
indireta e fundacional do Município.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, opinamos pela legalidade do projeto n. 318/23, por se tratar
de assunto de predominante interesse local.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 118F185A0010E988 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO - PROCURADOR(A) EM 09/08/2023 10:28:36

2023.10000.10032.9.052693 (página 2)

PROCURADORIA LEGISLATIVA

É o parecer.

Manaus, 09 de agosto de 2023.

Pryscila Freire de Carvalho
Procuradora da Câmara Municipal de Manaus

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 118F185A0010E988 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO - PROCURADOR(A) EM 09/08/2023 10:28:36

2023.10000.10032.9.052693 (página 3)

Documento 2023.10000.10032.9.052693

Data  09/08/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.10032.9.052693

Origem_______________________________________

Unidade PROCURADORIA LEGISLATIVA
Enviado por PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO

Data 09/08/2023

Destino_______________________________________

Unidade PROCURADORIA GERAL

Aos cuidados de JORDAN DE ARAÚJO FARIAS

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho PARA DESPACHO DO PROCURADOR
GERAL

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 6ABD157C0010E98D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2023.10000.10032.9.052693 (página 4)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-XXXX/XXXX/XXXX

www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI N. 318/2023

AUTORIA: VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

EMENTA: Dispõe sobre o direito ao ensino de língua portuguesa para crianças

e adolescentes migrantes e refugiados. Providências.

NTERESSADO: 2ª Comissão de Constituição e Justiça – CCJ.

DESPACHO

Acolho, por suas jurídicas razões, o bem lançado pronunciamento da ilustre

Procuradora Dra. PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO com base nos seus jurídicos

fundamentos.

Sendo este o entendimento desta Procuradoria Geral.

PROCURADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL, em Manaus, 09 de

agosto de 2023.

ROBERTO TATSUO NAKAJIMA FERNANDES NETO

Procurador Geral da Câmara Municipal de Manaus

PROCURADORIA

GERAL

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E26C7AA70010EA1C . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR ROBERTO TATSUO NAKAJIMA F. NETO - PROCURADOR(A) EM 10/08/2023 09:56:42

2023.10000.10032.9.052693 (página 5)

Documento 2023.10000.10032.9.052693

Data  09/08/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.10032.9.052693

Origem_______________________________________

Unidade PROCURADORIA GERAL
Enviado por AIRLA DE LIMA PINHEIRO

Data 10/08/2023

Destino_______________________________________

Unidade 2ª. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos cuidados de KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA
RIBEIRO

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 6BE08DE80010EED3 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2023.10000.10032.9.052693 (página 6)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850 São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020 Tel.: (92)3303-2796

www.cmm.am.gov.br

                                                                                                                                                    1

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI N. 318/2023, de autoria da vereadora Professora Jacqueline,
que “DISPÕE sobre o direito ao ensino de língua portuguesa para crianças e
adolescentes migrantes e refugiados.

Relator: Peixoto

 Parecer: Favorável

Presentes:

Ver. Marcel Alexandre
Ver. Rosinaldo Bual
Ver. Joelson Silva
Ver. Diego Afonso
Ver. Marcelo Serafim
Ver. Lissandro Breval

Resultado:

Aprovado o parecer favorável, pela totalidade dos presentes, na 2ª reunião ordinária
da CFEO, realizada no dia 25/03/2024.

Rosana Gomes

Secretária de Comissão

DIRETORIA LEGISLATIVA
COORDENAÇÃO DE COMISSÕES

GERÊNCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

CFEO - 03ª Comissão de Finanças, Economia e Orçamento

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9659D06A00136224 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR ROSANA CELESTINO DE OLIVEIRA GOMES - SECRETARIO(A) DE COMISSÃO EM 25/03/2024 10:54:26

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI 318/2023 de autoria da Vereadora Jacqueline que dispõe sobre o
direito ao ensino de língua portuguesa para crianças e adolescentes migrantes e
refugiados

RELATOR: Ver. Prof Samuel

PARECER: Favorável

Presentes:
Ver. Prof Samuel
Ver . Eduardo Alfaia
Ver. Raiff Matos
Ver. Raulzinho

Resultado:

Aprovado o parecer favorável, pela totalidade dos presentes, na reunião extraordinária

do dia 05/06/2024.

Liege Albuquerque
Secretária de Comissão

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850 São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020 Tel.: (92)3303-2796
www.cmm.am.gov.br

1

DIRETORIA LEGISLATIVA
COORDENAÇÃO DE COMISSÕES

GERÊNCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

 4ª COMED

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 012050D40014530A . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR LIEGE SOCORRO ALBUQUERQUE PERES - ANALISTA LEGISLATIVO EM 05/06/2024 10:46:01

2024.10000.10205.9.031790 (página 1)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2779
www.cmm.am.gov.br

PARECER DE REDAÇÃO

Projeto de Lei n. 318/2023

EMENTA: DISPÕE sobre o direito ao ensino de língua portuguesa para crianças e
adolescentes migrantes e refugiados.

Autoria: Vereadora Prof.ª Jacqueline – subscrito pelos vereadores Dr. Daniel
Vasconcelos, Dr. Eduardo Assis, Ivo Neto, Kennedy Marques, Marcel Alexandre,
Peixoto, Rosivaldo Cordovil e Yomara Lins

Procedendo à análise do Projeto de Lei n. 318/2023, de autoria da vereadora

Prof.ª Jacqueline, subscrito pelos vereadores supramencionados, com a ementa

acima registrada, verificou-se, com base no que preconiza a Lei Complementar n. 95,

de 26 de fevereiro de 1998, combinada com a Resolução n. 122, de 21 de novembro

de 2018, a desnecessidade de realizar ajustes redacionais.

Manaus, 26 de junho de 2024.

Ver. Gilmar Nascimento (AVANTE)
Pres. da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Ver. Fransuá (PSD)

 Vice-Presidente

Ver.ª Professora Jacqueline (UNIÃO)

Membro

 Ver. João Carlos (REPUBLICANOS)
 Membro

Ver. Mitoso (MDB)
  Membro

Ver. Eduardo Assis (AVANTE)
Membro

Ver.ª Thaysa Lippy (PRD)
Membro

DIRETORIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

2024.10000.10305.9.037470 (página 7)

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1C7B9111001499C1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2024.10000.10305.9.037470 (página 8)

PODER LEGISLATIVO

ASSINATURAS DIGITAIS
FRANCOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - 590.865.802-20 - VEREADOR(A) -  EM 27/06/2024 10:46:41
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS - 715.257.182-15 - VEREADOR(A) -  EM 27/06/2024 10:36:15
JOAO CARLOS DOS SANTOS MELLO - 074.890.987-77 - VEREADOR(A) -  EM 27/06/2024 10:01:10
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - 130.097.292-00 - VEREADOR(A) -  EM 27/06/2024 10:00:45
THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO - 020.981.552-39 - VEREADOR(A) -  EM 27/06/2024 09:57:36

2024.10000.10305.9.037470 (página 9)